
D.R. n. 229/07 
 
− Visto l’art 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001 così come sostituito dall’art. 32 

della Legge 04.08.2006 n. 248, che consente alle amministrazioni pubbliche di 
conferire, previa procedura comparativa, per esigente cui non possono far fronte 
con personale in servizio, incarichi individuali ad esperti di provata competenza; 

− Vista la richiesta del Direttore del Centro CLUSS, in data 30.08.2007, di indire 
una selezione per titoli per il conferimento di n. 2 incarichi, per attività di 
esercitatore della lingua italiana per gli studenti del Programma di Mobilità 
Europea Anno 2007; 

− Ravvisata la necessità di dover affidare gli incarichi di collaborazione di cui 
sopra, non potendovi far fronte con il personale in servizio; 

 
DECRETA 

 
È indetta una procedura comparativa, per titoli, per l’affidamento di n. 2 contratti di 
collaborazione, dall’11 al 28 settembre 2007, per n. 76 ore, per attività di esercitatore 
della lingua italiana per gli studenti del Programma di Mobilità Europea Anno 2007, 
da svolgersi presso il Centro CLUSS di questo Ateneo. 
Il corrispettivo previsto per la collaborazione è di €. 2.204,76== al lordo degli oneri a 
carico del collaboratore. 
Il candidato dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti: 
− la lingua madre italiana. Per soggetti di lingua madre, si intendono i cittadini 

italiani o stranieri che, per derivazione familiare o vissuto linguistico, abbiano la 
capacità di esprimersi con naturalezza in italiano, così come precisato con 
circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 5494 del 29.12.1982; 

− il possesso del diploma di laurea (vecchio e nuovo ordinamento) o di laurea 
magistrale rilasciato dalle Facoltà di Lingua e Cultura Italiana, Lettere e 
Filosofia, Lingue e Letterature Straniere, Magistero, Scienze dell'Educazione, 
Lingue Moderne per Interpreti e Traduttori o, in alternativa, del Diploma 
universitario per l'insegnamento della lingua italiana a stranieri. 

I predetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per 
la presentazione della domanda. 
Il contratto sarà assegnato a giudizio della Commissione giudicatrice, sulla base della 
valutazione dei titoli e delle esperienze acquisite nel campo specifico. 
Gli interessati in possesso dei requisiti richiesti dovranno consegnare o far pervenire, 
presso la Divisione del Personale, Via Pantaneto 45, Siena, entro e non oltre le ore 
12,00 del quarto giorno successivo alla data del presente provvedimento, la domanda 
corredata da curriculum vitae sottoscritto e da un elenco sottoscritto dei titoli 
posseduti; non verranno accettate le domande pervenute oltre detto termine anche se 
spedite in data precedente. 
Nella domanda di partecipazione i candidati dovranno indicare il recapito, l’indirizzo 
di posta elettronica e il numero telefonico dove intendono ricevere le comunicazioni. 



La graduatoria potrà essere utilizzata nel caso si verifichino successive ulteriori 
necessità, sempre per gli studenti del Programma di Mobilità Europea Anno 2007. 
Ai sensi del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno 
raccolti presso l'Università per Stranieri di Siena per le finalità di gestione della 
selezione. L'interessato gode dei diritti previsti dalla citata legge tra i quali figura il 
diritto di accesso ai dati che lo riguardano. Tali diritti potranno essere fatti valere nei 
confronti dell'Università per Stranieri di Siena, Via Pantaneto n. 45 - Siena. 
 
Siena, 03.09.2007 
 

IL RETTORE 
(Prof. Massimo Vedovelli) 

f.to Massimo Vedovelli 



Fac- simile di domanda 
 
 

Al Magnifico Rettore 
dell’Università per Stranieri 
di Siena 
Via Pantaneto, 45 
53100 SIENA 
 
 
 
 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________ 
nato/a _____________________________(prov. di _____) il ______________ e 
residente in ______________________________________________________ 
Via _______________________________________________ c.a.p._________ 
cittadinanza______________________________________________________ 
Telefono _______________________, e-mail__________________________ 
Codice Fiscale_________________________________________ 
 

CHIEDE 
 
di essere ammesso/a a partecipare alla selezione per il conferimento n. 2 contratti per 
attività di esercitatore della lingua italiana per gli studenti del Programma di Mobilità 
Europea Anno 2007, dall’11.09.2007 al 28.09.2007, da svolgersi presso il Centro 
CLUSS di questo Ateneo. 
Data, 
 
 
 
 

FIRMA 
 
 
 
 
Allega: Curriculum Vitae 
 Elenco titoli 
 


